
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 181 (XXV) — Nr. 420 Miercuri, 10 iulie 2013

S U M A R

Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

430. — Hotărâre privind organizarea și funcționarea

Departamentului pentru Întreprinderi Mici și Mijlocii, 

Mediul de Afaceri și Turism ........................................ 2–7

431. — Hotărâre pentru modificarea și completarea

Hotărârii Guvernului nr. 47/2013 privind organizarea și 

funcționarea Ministerului Economiei .......................... 8–14

DECIZII ALE PRIM-MINISTRULUI

257. — Decizie privind eliberarea domnului Septimiu

Buzașu din funcția de secretar de stat la Ministerul 

Transporturilor ............................................................ 15



H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind organizarea și funcționarea Departamentului pentru Întreprinderi Mici și Mijlocii, 

Mediul de Afaceri și Turism

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 4 alin. (4)—(4

6

) și al art. 26 alin. (1) din Ordonanța de

urgență a Guvernului nr. 96/2012 privind stabilirea unor măsuri de reorganizare în cadrul administrației publice centrale și pentru

modificarea unor acte normative, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 71/2013, cu modificările și completările

ulterioare, și al art. 5 alin. (3) din Ordonanța Guvernului nr. 80/2001 privind stabilirea unor normative de cheltuieli pentru autoritățile

administrației publice și instituțiile publice, aprobată cu modificări prin Legea nr. 247/2002, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 420/10.VII.2013

2

CAPITOLUL I

Organizarea și funcționarea Departamentului 

pentru întreprinderi mici și mijlocii, mediul de afaceri 

și turism

SECȚIUNEA 1
Dispoziții generale, principalele obiective, funcții și atribuții

Art. 1. — (1) Departamentul pentru Întreprinderi Mici și

Mijlocii, Mediul de Afaceri și Turism se înființează, organizează

și funcționează ca organ de specialitate al administrației publice

centrale, în cadrul Ministerului Economiei, cu personalitate

juridică, având rol de sinteză, care aplică strategia și Programul

de guvernare în domeniul întreprinderilor mici și mijlocii,

cooperatist, mediului de afaceri și turismului, în concordanță cu

cerințele economiei de piață și pentru stimularea inițiativei

operatorilor economici.

(2) Departamentul pentru Întreprinderi Mici și Mijlocii, Mediul

de Afaceri și Turism are sediul principal în municipiul București,

Calea Victoriei nr. 152, sectorul 1. Departamentul pentru

Întreprinderi Mici și Mijlocii, Mediul de Afaceri și Turism își

desfășoară activitatea și în sediile prevăzute în anexa nr. 4,

deținute în condițiile legii.

Art. 2. — (1) Departamentul pentru Întreprinderi Mici și

Mijlocii, Mediul de Afaceri și Turism îndeplinește următoarele

funcții:

a) de strategie, prin care se asigură elaborarea strategiei de

punere în aplicare a Programului de guvernare în domeniul

sectorului întreprinderilor mici și mijlocii, al celui cooperatist, al

mediului de afaceri și turismului, precum și elaborarea

strategiilor și a programelor privind creșterea economică în

aceste domenii;

b) de reglementare și sinteză, prin care se asigură, în

condițiile legii, elaborarea cadrului normativ și instituțional

necesar pentru realizarea obiectivelor strategice necesare

dezvoltării sectorului întreprinderilor mici și mijlocii, mediului de

afaceri, profesiilor liberale și turismului, restructurarea și, după

caz, privatizarea operatorilor economici din turism;

c) de elaborare a strategiei de promovare a destinațiilor

turistice naționale;

d) de reprezentare, prin care se asigură, în condițiile legii, în

numele statului român și al Guvernului României, reprezentarea

pe plan intern și extern în domeniul său de activitate;

e) de aplicare a prevederilor Tratatului de aderare a

României la Uniunea Europeană pentru domeniul sectorului

întreprinderilor mici și mijlocii, al celui cooperatist, mediului de

afaceri și profesiilor liberale și turismului;

f) de autoritate de stat:

1. prin care se asigură exercitarea controlului aplicării unitare

și respectării reglementărilor legale în domeniul său de

activitate;

2. în domeniile întreprinderi mici și mijlocii, cooperație, mediu

de afaceri și turism, prin care se asigură urmărirea și controlul

respectării reglementărilor legale în vigoare;

3. prin care exercită funcția de coordonare a politicilor și a

măsurilor de încurajare și de stimulare a întreprinderilor mici și

mijlocii, monitorizare și evaluare a acestora, prin oficiile

teritoriale pentru întreprinderi mici și mijlocii și cooperație

prevăzute în anexa nr. 2;

4. prin care se asigură ducerea la îndeplinire a atribuțiilor și

obligațiilor ce revin Autorității Naționale pentru Turism în

condițiile legii.

g) de administrare a proprietății publice din domeniul

gestionat potrivit legii și a fondurilor publice destinate

cooperației, comerțului, întreprinderilor mici și mijlocii, mediului

de afaceri, profesiilor liberale, turismului;

h) de coordonare la nivel național, în colaborare cu celelalte

autorități interesate, a activităților referitoare la relațiile

economice internaționale, fluxurile comerciale și cooperarea

economică în vederea dezvoltării mediului de afaceri, a activității

de IMM și a promovării turismului.

(2) Principiile care stau la baza activității Departamentului

pentru Întreprinderi Mici și Mijlocii, Mediul de Afaceri și Turism

sunt următoarele:

a) coerența, stabilitatea și predictibilitatea în domeniul

sectorului întreprinderilor mici și mijlocii, al celui cooperatist,

comerțului, mediului de afaceri, profesiilor liberale și turismului;

b) armonizarea cadrului legislativ din domeniul coordonat cu

reglementările Uniunii Europene;

c) întărirea autorității Departamentului pentru Întreprinderi

Mici și Mijlocii, Mediul de Afaceri și Turism;

d) perfecționarea managementului fondurilor publice;

e) transparența activității în toate domeniile sale de activitate;

f) colaborarea cu partenerii sociali, în domeniul coordonat;

g) asigurarea unui mediu de afaceri concurențial.

Art. 3. — În realizarea funcțiilor sale, Departamentul pentru

Întreprinderi Mici și Mijlocii, Mediul de Afaceri și Turism exercită,

în principal, următoarele atribuții, în conformitate cu

reglementările în vigoare:

1. asigură elaborarea și monitorizează implementarea

proiectelor și programelor pentru stimularea înființării și

dezvoltării întreprinderilor mici și mijlocii și a societăților

cooperative, precum și pentru creșterea competitivității și

eficienței acestora în condițiile mediului concurențial și ale

fenomenelor specifice economiei de piață;

2. asigură corelarea și monitorizarea îndeplinirii planurilor de

măsuri elaborate de autoritățile publice interesate, pentru

aplicarea în România a Small Business Act (S.B.A);



3. asigură monitorizarea îndeplinirii prevederilor din

domeniile dezvoltării sectorului întreprinderilor mici și mijlocii,

mediului de afaceri, profesiilor liberale, cooperației și turismului,

cuprinse în acordurile guvernamentale încheiate de România cu

alte state;

4. asigură stimularea și corelarea acțiunilor destinate

promovării principiilor cooperatiste;

5. reprezintă și participă, în numele statului român, la

activitatea organizațiilor internaționale din domeniul

întreprinderilor mici și mijlocii, mediului de afaceri, profesiilor

liberale, cooperației și turismului;

6. exercită funcțiile de coordonare și control privind Fundația

de postprivatizare și asigură reprezentarea intereselor acesteia

în cadrul unor organe, organizații, instituții și autorități;

7. asigură corelarea și monitorizarea îndeplinirii activităților și

acțiunilor cuprinse în Planul național de reformă (P.N.R.) pentru

domeniile întreprinderilor mici și mijlocii, mediului de afaceri,

profesiilor liberale, cooperației și turismului;

8. solicită și primește de la celelalte autorități publice, în

condițiile legii, informări, analize, rapoarte, sinteze pe probleme

ce țin de dezvoltarea sectorului întreprinderilor mici și mijlocii,

mediului de afaceri, profesiilor liberale, cooperației și turismului;

9. elaborează strategiile și planurile de acțiune aferente

domeniului întreprinderilor mici și mijlocii, mediului de afaceri,

profesiilor liberale, cooperației și turismului;

10. elaborează criteriile, prioritățile și procedurile necesare

în vederea desfășurării programelor și proiectelor activităților

specifice, după caz;

11. derulează sau coordonează programe și proiecte cu

finanțare externă, prin înființarea de unități de management de

proiect, în condițiile legii;

12. participă, în condițiile legii, împreună cu alte organe ale

administrației publice de specialitate, la elaborarea și

implementarea politicilor, proiectelor și programelor de

cercetare, inovare și transfer de tehnologie în domeniile sale de

activitate;

13. coordonează cooperarea în cadrul programelor și

studiilor Uniunii Europene și ale Organizației pentru Cooperare

și Dezvoltare Economică a proiectelor și programelor din

domeniul întreprinderilor mici și mijlocii, precum și în cadrul

acordurilor bilaterale interguvernamentale încheiate de România

în acest domeniu;

14. elaborează, actualizează, implementează și

monitorizează Planul de acțiuni pentru mediul de afaceri;

15. propune și derulează acțiuni pentru elaborarea,

adaptarea și implementarea instrumentelor de identificare și

măsurare a costurilor administrative, impuse de reglementările

mediului de afaceri, în concordanță cu metodologiile și practicile

internaționale de identificare, măsurare și reducere a barierelor

administrative;

16. organizează și participă la derularea sondajelor periodice

în vederea evaluării impactului reglementărilor administrative și

procedurale asupra climatului afacerilor, utilizând expertiza,

metodologia și instrumentele preluate de la organizații și

organisme internaționale în domeniul cercetărilor de piață;

17. colaborează direct pe proiecte specifice și în regim

permanent cu organizații și organisme internaționale — Banca

Mondială, Comisia Europeană, Agenția Statelor Unite pentru

Dezvoltare Internațională, Organizația pentru Cooperare și

Dezvoltare Economică, asigurând coordonarea programelor și

activităților desfășurate împreună cu acestea în legătură cu

mediul de afaceri;

18. identifică și testează metode de îmbunătățire a mediului

de afaceri, pentru asigurarea transparenței administrative,

elaborării și implementării unor coduri de bune practici,

încurajarea și sprijinirea inițiativei antreprenoriale;

19. implementează politicile în domeniul mediului de afaceri

în scopul respectării recomandărilor și angajamentelor cu privire

la „reforma reglementărilor” formulate de Comisia Europeană și

Organizația pentru Cooperare și Dezvoltare Economică —

O.E.C.D. — Investment Compact;

20. asigură, în domeniile de competență, îndeplinirea

obiectivelor stabilite de Comisia Europeană prin Programul de

acțiune, în vederea reducerii constrângerilor și a barierelor

administrative în Uniunea Europeană;

21. asigură identificarea, măsurarea și optimizarea costurilor

administrative impuse de reglementările cu impact asupra

derulării afacerilor și acționează direct sau în cooperare cu

celelalte autorități interesate pentru reducerea acestora;

22. sprijină activitatea asociațiilor profesionale, patronale și

sindicale din domeniile sale de activitate și asigură dialogul

permanent cu acestea, cu mass-media și cu societatea civilă,

în scopul informării reciproce și al perfecționării cadrului

legislativ existent;

23. urmărește promovarea unui mediu de afaceri stimulativ,

concurențial, prin coordonarea aplicării următoarelor măsuri:

a) organizarea de consultări publice periodice între

reprezentanții sectorului public și cei ai mediului de afaceri cu

privire la implementarea strategiei naționale anticorupție, în

domeniul de activitate și al celorlalte politici publice cu impact

asupra mediului de afaceri;

b) implementarea standardelor Organizației pentru

Cooperare și Dezvoltare Economică, Uniunii Europene și

Organizației Națiunilor Unite în materia comportamentului etic

în afaceri;

c) cunoașterea și aplicarea de bune practici internaționale în

implementarea programelor de conformitate între sectorul public

și mediul privat;

24. colaborează cu celelalte instituții ale statului care au

competențe în domeniul întreprinderilor mici și mijlocii, mediului

de afaceri, profesiilor liberale, cooperației și turismului, inclusiv

pentru îmbunătățirea cadrului legislativ;

25. asigură armonizarea cadrului legislativ național cu

prevederile europene în domeniul întreprinderilor mici și mijlocii,

mediului de afaceri, profesiilor liberale, cooperației și turismului;

26. coordonează și participă cu alte organe ale administrației

publice, cu atribuții în domeniu la elaborarea, actualizarea și

implementarea Planului de acțiuni pentru mediul de afaceri și

elaborează strategiile în domeniul mediului de afaceri, turismului

și cooperației;

27. aprobă propunerile și coordonează derularea acțiunilor

pentru elaborarea, adaptarea și implementarea instrumentelor

de identificare și măsurare a costurilor administrative, impuse

de reglementările mediului de afaceri, în concordanță cu

metodologiile și practicile internaționale de identificare,

măsurare și reducere a barierelor administrative;

28. coordonează organizarea, urmărește și centralizează

rezultatele derulării sondajelor periodice în vederea evaluării

impactului reglementărilor administrative și procedurale asupra

climatului afacerilor, utilizând expertiza, metodologia și

instrumentele preluate de la organizații și organisme

internaționale în domeniul cercetărilor de piață, în condițiile legii;

29. reprezintă permanent, pe proiectele specifice mediului

de afaceri, interesele statului român în cadrul organizațiilor

internaționale — Banca Mondială, Comisia Europeană, Rețeaua

Internațională pentru IMM (INSME), Organizația pentru

Cooperare și Dezvoltare Economică, asigurând coordonarea

programelor și activităților desfășurate împreună cu acestea în

legătură cu mediul de afaceri;

30. coordonează implementarea politicilor în domeniul

mediului de afaceri în scopul respectării recomandărilor și

angajamentelor cu privire la „reforma reglementărilor” formulate

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 420/10.VII.2013

3



de Comisia Europeană și Organizația pentru Cooperare și

Dezvoltare Economică;

31. coordonează și răspunde pentru îndeplinirea obiectivelor

stabilite de Comisia Europeană prin Programul de acțiune, în

vederea reducerii constrângerilor și a barierelor administrative;

32. monitorizează activitățile de identificare, măsurare și

optimizare a costurilor administrative impuse de reglementările

cu impact asupra derulării afacerilor și acționează direct sau în

cooperare cu celelalte autorități interesate pentru reducerea

acestora;

33. colaborează cu asociațiile profesionale, patronale și

sindicale din domeniile sale de activitate și asigură dialogul

permanent cu acestea, cu mass-media și cu societatea civilă,

în scopul perfecționării cadrului legislativ existent;

34. reprezintă interesele statului român în diferite organe și

organisme internaționale, în conformitate cu acordurile și

convențiile la care România este parte și cu alte înțelegeri

stabilite în acest scop, și dezvoltă relații de colaborare cu organe

și organizații similare din alte state și cu organizații regionale și

internaționale pentru domeniul coordonat;

35. elaborează cadrul normativ și instituțional necesar pentru

realizarea obiectivelor strategice și pentru implementarea

politicilor din domeniul mediului de afaceri și profesiilor liberale;

36. asigură reprezentarea statului român și a Guvernului

României pe plan intern și extern în domeniul întreprinderilor

mici și mijlocii, mediului de afaceri, profesiilor liberale,

cooperației și turismului;

37. asigură exercitarea controlului aplicării unitare și

respectării reglementărilor legale în domeniul întreprinderilor

mici și mijlocii, mediului de afaceri, profesiilor liberale,

cooperației și turismului;

38. asigură coordonarea la nivel național, în colaborare cu

celelalte autorități interesate, a activităților referitoare la

cooperarea internațională în domeniul mediului de afaceri și

profesiilor liberale;

39. urmărește derularea de către organismele intermediare

din cadrul structurilor teritoriale ale domeniului coordonat și

urmărește derularea activității organismului intermediar din

cadrul Autorității Naționale pentru Turism, a tuturor programelor

finanțate din fonduri europene;

40. reprezintă autoritatea competentă care asigură

respectarea prevederilor Legii nr. 1/2005 privind organizarea și

funcționarea cooperației, cu modificările ulterioare;

41. acordă avizul pentru conformitatea statutului

asociației/uniunii cooperatiste cu prevederile Legii nr. 1/2005

privind organizarea și funcționarea cooperației, cu modificările și

completările ulterioare, în vederea înscrierii acesteia în Registrul

asociațiilor și fundațiilor;

42. participă la lucrările Consiliului consultativ al cooperației,

constituit conform Legii nr. 1/2005, cu modificările și completările

ulterioare;

43. coordonează Autoritatea Națională pentru Turism și

elaborează strategia națională de dezvoltare turistică, strategia

de dezvoltare a produselor și destinațiilor turistice, strategii ce

vor fi implementate de către Autoritatea Națională pentru Turism;

44. contribuie împreună cu Ministerul Economiei la

elaborarea strategiei de privatizare și la implementarea acesteia

și asigură împreună cu Ministerul Economiei activitatea de

postprivatizare la societățile unde statul este acționar majoritar

pentru societățile comerciale din domeniul turismului;

45. aprobă planurile de dezvoltare a infrastructurii turistice

elaborate de către Autoritatea Națională pentru Turism;

46. aprobă reprezentarea pe plan intern și extern de către

Autoritatea Națională pentru Turism, în domeniul său de

activitate;

47. aprobă în condițiile legii înființarea și atribuțiile

reprezentanțelor de promovare turistică cu sediul în străinătate

și ale reprezentanțelor și unităților teritoriale cu sediul în țară;

48. participă la lucrările Consiliului consultativ pentru

întreprinderi mici și mijlocii;

49. participă la lucrările Consiliului consultativ pentru turism.

Art. 4. — În exercitarea atribuțiilor sale, Departamentul

pentru Întreprinderi Mici și Mijlocii, Mediul de Afaceri și Turism

colaborează, în condițiile legii, cu celelalte ministere și organe

de specialitate ale administrației publice centrale din subordinea

Guvernului, cu autoritățile administrației publice locale, cu alte

organisme și instituții publice.

Art. 5. — În îndeplinirea atribuțiilor sale, Departamentul

pentru Întreprinderi Mici și Mijlocii, Mediul de Afaceri și Turism

este autorizat:

a) să dea unităților aflate în subordine sau în coordonarea

sa, ca urmare a controlului, dispoziții obligatorii pentru luarea

măsurilor de respectare a legii;

b) să ia măsuri pentru aplicarea sancțiunilor prevăzute de

lege în competența sa;

c) să inițieze și să supună aprobării Guvernului, în condițiile

legii, bugetele de venituri și cheltuieli ale unităților aflate în

subordinea, coordonarea sau sub autoritatea sa;

d) să stabilească orice alte măsuri, în condițiile prevăzute de

lege.

Art. 6. — Departamentul pentru Întreprinderi Mici și Mijlocii,

Mediul de Afaceri și Turism poate solicita pe bază de protocol de

la celelalte autorități ale administrației publice, instituții publice și

operatori economici, de la instituții de credit și de la alte

persoane, în condițiile legii, datele și informațiile necesare în

vederea realizării atribuțiilor, cu păstrarea confidențialității

acestora.

SECȚIUNEA a 2-a
Organizarea Departamentului pentru Întreprinderi Mici 

și Mijlocii, Mediul de Afaceri și Turism

Art. 7. — (1) Structura organizatorică a Departamentului

pentru Întreprinderi Mici și Mijlocii, Mediul de Afaceri și Turism

este prevăzută în anexa nr. 1.

(2) În cadrul structurii organizatorice, prin ordin al ministrului

delegat, se pot organiza direcții, servicii, birouri, compartimente,

programe și colective temporare și se pot stabili numărul total al

posturilor, numărul posturilor de conducere și numărul posturilor

de execuție, în condițiile legii, fără a se modifica anexa

prevăzută la alin. (1).

(3) Personalul Departamentului pentru Întreprinderi Mici și

Mijlocii, Mediul de Afaceri și Turism este compus din demnitari

și asimilați ai acestora, funcționari publici, cu funcții publice

generale sau specifice, precum și din personal contractual.

(4) Numărul maxim de posturi aprobat pentru aparatul

propriu al Departamentului pentru Întreprinderi Mici și Mijlocii,

Mediul de Afaceri și Turism este de 136 posturi, inclusiv

demnitarii și posturile aferente cabinetului ministrului delegat

pentru întreprinderi mici și mijlocii, mediul de afaceri și turism,

precum și cele aferente cabinetelor secretarilor de stat.

(5) Încadrarea personalului în numărul maxim de posturi

aprobat și în noua structură organizatorică se face în termenele

și cu respectarea condițiilor prevăzute de legislația în vigoare

pentru fiecare categorie de personal.

Art. 8. — (1) Atribuțiile, sarcinile și răspunderile structurilor

din cadrul aparatului propriu al Departamentului pentru

Întreprinderi Mici și Mijlocii, Mediul de Afaceri și Turism se

stabilesc în conformitate cu structura organizatorică prevăzută

în anexa nr. 1, prin regulamentul intern de organizare și

funcționare al departamentului, aprobat prin ordin al ministrului

delegat pentru întreprinderi mici și mijlocii, mediul de afaceri și

turism.

(2) Atribuțiile, sarcinile și răspunderile individuale ale

personalului din cadrul Departamentului pentru Întreprinderi Mici

și Mijlocii, Mediul de Afaceri și Turism se stabilesc prin fișa

postului, întocmită conform legii.

(3) Statul de funcții, structura posturilor pe compartimente

pentru aparatul propriu al Departamentului pentru Întreprinderi

Mici și Mijlocii, Mediul de Afaceri și Turism, precum și încadrarea

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 420/10.VII.2013

4



personalului se aprobă prin ordin al ministrului delegat pentru

întreprinderi mici și mijlocii, mediul de afaceri și turism.

SECȚIUNEA a 3-a
Conducerea Departamentului pentru Întreprinderi Mici și Mijlocii,

Mediul de Afaceri și Turism

Art. 9. — (1) Conducerea Departamentului pentru

Întreprinderi Mici și Mijlocii, Mediul de Afaceri și Turism se

asigură de către ministrul delegat pentru întreprinderi mici și

mijlocii, mediul de afaceri și turism.

(2) Ministrul delegat pentru întreprinderi mici și mijlocii,

mediul de afaceri și turism reprezintă și angajează

departamentul în raporturile cu celelalte autorități publice,

precum și cu alte persoane fizice și juridice din țară sau din

străinătate, precum și în justiție și în raporturile cu celelalte

organe jurisdicționale. În acest scop, poate da împuternicire de

reprezentare personalului din subordine.

(3) Ministrul delegat pentru întreprinderi mici și mijlocii,

mediul de afaceri și turism îndeplinește atribuțiile ordonatorului

principal de credite al Ministerului Economiei în domeniile pentru

care a fost învestit.

(4) Ministrul delegat pentru întreprinderi mici și mijlocii,

mediul de afaceri și turism îndeplinește în domeniile de activitate

ale Departamentului pentru Întreprinderi Mici și Mijlocii, Mediul

de Afaceri și Turism, în mod corespunzător, atribuțiile generale

prevăzute la art. 53 din Legea nr. 90/2001 privind organizarea și

funcționarea Guvernului României și a ministerelor, cu

modificările și completările ulterioare.

(5) În exercitarea atribuțiilor sale, ministrul delegat pentru

întreprinderi mici și mijlocii, mediul de afaceri și turism emite

ordine și instrucțiuni.

(6) Prin ordin al ministrului delegat pentru întreprinderi mici și

mijlocii, mediul de afaceri și turism pot fi delegate atribuții.

(7) În cazul în care ministrul delegat pentru întreprinderi mici

și mijlocii, mediul de afaceri și turism nu își poate exercita

atribuțiile, prin ordin al acestuia va fi nominalizat un înlocuitor, în

condițiile legii.

Art. 10. — (1) Secretarii de stat exercită atribuțiile delegate

prin ordin al ministrului delegat pentru întreprinderi mici și

mijlocii, mediul de afaceri și turism.

(2) Secretarul general al Departamentului pentru Întreprinderi

Mici și Mijlocii, Mediul de Afaceri și Turism, numit în condițiile

legii, are atribuțiile și responsabilitățile prevăzute la art. 49

alin. (2) din Legea nr. 90/2001, cu modificările și completările

ulterioare. Acesta poate îndeplini și alte atribuții prevăzute de

regulamentul de organizare și funcționare al Departamentului

pentru Întreprinderi Mici și Mijlocii, Mediul de Afaceri și Turism ori

încredințate de ministrul delegat pentru întreprinderi mici și

mijlocii, mediul de afaceri și turism, potrivit legii.

(3) Secretarul general asigură stabilitatea funcționării

ministerului, continuitatea conducerii și realizarea legăturilor

funcționale dintre structurile Departamentului pentru

Întreprinderi Mici și Mijlocii, Mediul de Afaceri și Turism.

Art. 11. —Instituțiile aflate în subordinea sau în coordonarea

ori sub autoritatea Departamentului pentru Întreprinderi Mici și

Mijlocii, Mediul de Afaceri și Turism, după caz, sunt prevăzute în

anexa nr. 2.

Art. 12. — Departamentul pentru Întreprinderi Mici și Mijlocii,

Mediul de Afaceri și Turism are în dotare un parc auto, iar, pentru

activități specifice, numărul de mijloace de transport și consumul

de carburanți sunt prevăzute în anexa nr. 3, conform

prevederilor art. 5 alin. (3) din Ordonanța Guvernului nr. 80/2001

privind stabilirea unor normative de cheltuieli pentru autoritățile

administrației publice și instituțiile publice, aprobată cu modificări

prin Legea nr. 247/2002, cu modificările și completările

ulterioare.

Art. 13. — Departamentul pentru Întreprinderi Mici și Mijlocii,

Mediul de Afaceri și Turism și toate instituțiile aflate în

subordinea acestuia pot închiria spații pentru necesități proprii,

în condițiile legii.

Art. 14. — Patrimoniul Departamentului pentru Întreprinderi

Mici și Mijlocii, Mediul de Afaceri și Turism se constituie prin

preluarea unei părți din patrimoniul Ministerului Economiei pe

baza protocolului de predare-preluare ce se va încheia în

termen de 15 zile de la data intrării în vigoare a prezentei

hotărâri.

CAPITOLUL II

Dispoziții finale

Art. 15. — Încadrarea în numărul de posturi și în noua

structură organizatorică se face în termenele și cu procedura

aplicabilă fiecărei categorii de personal, în minimum 30 de zile

de la data intrării în vigoare a prezentei hotărâri.

Art. 16. — Anexele nr. 1—4 fac parte integrantă din prezenta

hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 420/10.VII.2013

5

PRIM-MINISTRU

VICTOR-VIOREL PONTA

Contrasemnează:

Ministrul economiei,

Varujan Vosganian

Ministrul delegat pentru întreprinderi mici și mijlocii, 

mediul de afaceri și turism,

Maria Grapini

Viceprim-ministru,

ministrul dezvoltării regionale și administrației publice,

Nicolae-Liviu Dragnea

Viceprim-ministru,

ministrul finanțelor publice,

Daniel Chițoiu

Ministrul delegat pentru buget,

Liviu Voinea

Ministrul muncii, familiei, protecției sociale 

și persoanelor vârstnice,

Mariana Câmpeanu

Ministrul fondurilor europene,

Eugen Orlando Teodorovici

București, 26 iunie 2013.

Nr. 430.



A
N

E
X

A 
N

r. 
11

)

S
t
r
u

c
t
u

r
a
 
o

r
g

a
n

i
z
a
t
o

r
i
c
ă
 
a
 
D

e
p

a
r
t
a
m

e
n

t
u

l
u

i
 
p

e
n

t
r
u

 
Î
n

t
r
e
p

r
i
n

d
e
r
i
 
M

i
c
i
 
ș
i
 
M

i
j
l
o

c
i
i
,
 
M

e
d

i
u

l
 
d

e
 
A

f
a
c
e
r
i
 
ș
i
 
T
u

r
i
s
m

N
r
.
 
m

a
x
i
m

 
d
e
 
p
o
s
t
u
r
i
 
-
 
1
3
6
 
(
i
n
c
l
u
s
i
v
 
d
e
m

n
i
t
a
r
i
i
 
ș
i
 
p
o
s
t
u
r
i
l
e
 
a
f
e
r
e
n
t
e
 

c
a
b
i
n
e
t
u
l
u
i
 
m

i
n
i
s
t
r
u
l
u
i
 
ș
i
 
s
e
c
r
e
t
a
r
i
l
o
r
 
d
e
 
s
t
a
t
)

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 420/10.VII.2013

6

1
)

A
n
e
x
a
 
n
r
.
 
1
 
e

s
t
e
 
r
e
p
r
o
d
u
s
ă
 
î
n
 
f
a
c
s
i
m

i
l
.

M
in

is
tru

 d
el

eg
at

C
ab

in
et

 m
in

is
tru

 d
el

eg
at

O
fic

iil
e 

te
rit

or
ia

le
 p

en
tru

 în
tre

pr
in

de
ri 

m
ic

i 
i m

ijl
oc

ii
i c

oo
pe

ra
ie

C
on

si
lie

r d
ip

lo
m

at
ic

Se
cr

et
ar

 d
e 

st
at

C
ab

in
et

 se
cr

et
ar

 
de

 st
at

C
ab

in
et

 se
cr

et
ar

 
de

 st
at

Se
cr

et
ar

 d
e 

st
at

D
ire

c
ia

 ju
rid

ic
, r

es
ur

se
 u

m
an

e,
 

re
la

ii 
pu

bl
ic

e-
in

st
itu

io
na

le
 i

 
co

m
un

ic
ar

e

C
om

pa
rti

m
en

t a
ud

it

C
or

pu
ld

e 
C

on
tro

l a
l m

in
is

tru
lu

i d
el

eg
at

 
pe

nt
ru

 în
tre

pr
in

de
ri 

m
ic

i 
i m

ijl
oc

ii,
 

Se
cr

et
ar

 g
en

er
al

co
m

un
ic

ar
e

D
ire

c
ia

 e
co

no
m

ic
, b

ug
et

, f
in

an
ci

ar
 

i c
on

ta
bi

lit
at

e

m
ed

iu
l d

e 
af

ac
er

i 
i t

ur
is

m
 *

C
om

pa
rti

m
en

t i
nf

or
m

a
ii 

cl
as

ifi
ca

te

Se
rv

ic
iu

l a
ch

iz
ii

ip
ub

lic
e 

i s
er

vi
ci

i 
U

ni
ta

te
a 

po
lit

ic
i p

ub
lic

e
in

te
rn

e

D
ire

c
ia

 p
ol

iti
ci

 p
en

tru
 m

ed
iu

l d
e

af
ac

er
i

D
ire

c
ia

 p
ol

iti
ci

i s
tra

te
gi

i d
e 

pr
om

ov
ar

e 
 a

 tu
ris

m
ul

ui
D

ire
c

ia
 g

en
er

al
 p

en
tru

 în
tre

pr
in

de
ri 

m
ic

i 
i m

ijl
oc

ii 
i c

oo
pe

ra
ie

D
ire

c
ia

 p
ol

iti
ci

 p
en

tru
 în

tre
pr

in
de

ri 
m

ic
i 

i m
ijl

oc
ii 

i c
oo

pe
ra

ie

D
ire

c
ia

 im
pl

em
en

ta
re

 
pr

og
ra

m
e 

pe
nt

ru
 în

tre
pr

in
de

ri 
m

ic
i 

i m
ijl

oc
ii

* 
Se

 o
rg

an
iz

ea
z

 în
 se

rv
ic

iu
.



ANEXA Nr. 2

Instituțiile aflate în subordinea Ministerului Economiei specifice domeniului coordonat 

de ministrul delegat pentru întreprinderi mici și mijlocii, mediul de afaceri și turism

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 420/10.VII.2013

7

ANEXA Nr. 3

Mijloacele de transport și consumul de carburanți pentru activități specifice

Instituții care funcționează în subordinea Ministerului Economiei specifice domeniului coordonat de

ministrul delegat pentru întreprinderi mici și mijlocii, mediul de afaceri și turism

I. Cu finanțare de la bugetul de stat:

1. Oficiul Teritorial pentru Întreprinderi Mici și Mijlocii și Cooperație — Ploiești — 10 posturi

2. Oficiul Teritorial pentru Întreprinderi Mici și Mijlocii și Cooperație — Târgu Mureș — 10 posturi

3. Oficiul Teritorial pentru Întreprinderi Mici și Mijlocii și Cooperație — Timișoara — 11 posturi

4. Oficiul Teritorial pentru Întreprinderi Mici și Mijlocii și Cooperație — Craiova — 10 posturi

5. Oficiul Teritorial pentru Întreprinderi Mici și Mijlocii și Cooperație — Constanța — 13 posturi

6. Oficiul Teritorial pentru Întreprinderi Mici și Mijlocii și Cooperație — Iași — 12 posturi

7. Oficiul Teritorial pentru Întreprinderi Mici și Mijlocii și Cooperație — Cluj — 13 posturi

8. Oficiul Teritorial pentru Întreprinderi Mici și Mijlocii și Cooperație — Brașov — 10 posturi

Instituții care funcționează în subordinea Ministerului Economiei și în coordonarea ministrului delegat

pentru întreprinderi mici și mijlocii, mediul de afaceri și turism

1. Autoritatea Națională pentru Turism — 153 posturi

*) Exclusiv numărul autoturismelor reglementat prin Ordonanța Guvernului nr. 80/2001 privind stabilirea unor normative de

cheltuieli pentru autoritățile administrației publice și instituțiile publice, aprobată cu modificări prin Legea nr. 247/2002, cu modificările

și completările ulterioare.

N O T E:

1. Nu se consideră depășiri la consumul de carburanți normat pe autovehicul consumul care, la

nivelul anului, se încadrează în limita combustibilului normat în raport cu numărul de autovehicule aprobat

fiecărei unități.

2. Autoturismele din parcul auto al aparatului propriu al departamentului pot fi conduse și de

demnitari sau de alte categorii de salariați cu funcții de răspundere, nominalizați prin ordin al ministrului

delegat.

ANEXA Nr. 4

S I T U A Ț I A  

bunurilor imobile din domeniul public al statului, aflate în administrarea Departamentului 

pentru Întreprinderi Mici și Mijlocii, Mediul de Afaceri și Turism

1. Imobil construcție P + 3, situat în str. Poterași nr. 11, sectorul 4, București

2. Imobil construcție și teren, situat în Șos. Viilor nr. 38, sectorul 5, București

3. Imobil situat în Șos. Olteniței nr. 225 A, sectorul 4, București.

Unitatea Tipul mijlocului de transport

Numărul maxim aprobat

(bucăți)

Consumul maxim de carburant

pentru un vehicul    

(litri/lună)

1 2 3 4

Aparatul propriu *)

Pentru transport marfă 

și persoane (delegații)

Autovehicule 10 300



GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru modificarea și completarea Hotărârii Guvernului nr. 47/2013 

privind organizarea și funcționarea Ministerului Economiei

În temeiul prevederilor art. 108 din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 420/10.VII.2013

8

Art. I. — Hotărârea Guvernului nr. 47/2013 privind

organizarea și funcționarea Ministerului Economiei, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 102 din 20 februarie

2013, cu modificările ulterioare, se modifică și se completează

după cum urmează:

1. La articolul 1, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. 1. — (1) Ministerul Economiei se organizează și

funcționează ca organ de specialitate al administrației publice

centrale, în subordinea Guvernului, care aplică strategia și

Programul de guvernare în domeniul industriei, resurselor

minerale neenergetice, comerțului, în concordanță cu cerințele

economiei de piață și pentru stimularea inițiativei operatorilor

economici.”

2. La articolul 2 alineatul (1), literele a), b) și e) se

modifică și vor avea următorul cuprins:

„a) de strategie, prin care se asigură elaborarea strategiei de

punere în aplicare a Programului de guvernare în domeniul

economiei, comerțului, precum și elaborarea strategiilor și a

programelor privind creșterea economică în industrie, resurse

minerale neenergetice, industria de apărare și securitate,

promovarea exportului, dezvoltarea pieței interne, precum și a

politicilor din domeniul economic;

b) de reglementare și sinteză, prin care se asigură

elaborarea cadrului normativ și instituțional necesar pentru

realizarea obiectivelor strategice din domeniul economic, politică

industrială, competitivitate, comerț și din celelalte domenii

conexe: recuperarea instalațiilor, reciclarea materialelor și

gestionarea resurselor materiale, restructurarea și, după caz,

privatizarea operatorilor economici care funcționează sub

autoritatea sa;

.................................................................................................

e) de aplicare a prevederilor Tratatului de aderare a

României la Uniunea Europeană pentru domeniul economiei,

politicii industriale, competitivității și comerțului;”.

3. La articolul 2 alineatul (1), litera c) se abrogă.

4. La articolul 2 alineatul (1) litera f), punctul 2 se

modifică și va avea următorul cuprins:

„2. în domeniile economie și comerț, prin care se asigură

urmărirea și controlul respectării reglementărilor legale în

vigoare, precum și de autoritate de management pentru

Programul operațional sectorial «Creșterea competitivității

economice»;”.

5. La articolul 2 alineatul (1) litera f), punctul 3 se abrogă.

6. La articolul 2 alineatul (1), literele g) și h) se abrogă.

7. La articolul 2 alineatul (1), literele i) și k) se modifică și

vor avea următorul cuprins: 

„i) de administrare a proprietății publice din domeniul

resurselor minerale neenergetice, comerțului sau din alte

domenii stabilite de lege ca bunuri proprietate publică, prin

operatorii economici care funcționează în subordinea și sub

autoritatea sa;

...............................................................................................

k) de absorbție a fondurilor acordate de Uniunea Europeană

în domeniul economie, comerț, aflate în responsabilitatea sa.”

8. La articolul 2 alineatul (2), litera a) se modifică și va

avea următorul cuprins:

„a) coerența, stabilitatea și predictibilitatea în domeniul

economiei, politicii industriale, competitivității, industriei de

apărare și comerțului;”.

9. La articolul 2 alineatul (2), litera g) se abrogă.

10. La articolul 3 alineatul (1) litera A, punctul 51 se

modifică și va avea următorul cuprins:

„51. elaborează reglementări, implementează și controlează

politica de securitate a instalațiilor din industrie și de reciclare a

materialelor;”.

11. La articolul 3 alineatul (1) litera A, punctele 12, 14, 52,

53 și 56 se abrogă.

12. La articolul 3 alineatul (1), după litera A se introduce

o nouă literă, litera A

1

, cu următorul cuprins:

„A

1

. În domeniul resurselor minerale și al dezvoltării durabile:

1. elaborează în domeniul resurselor minerale strategii de

dezvoltare durabilă pe termen mediu și lung și soluții de reformă

privind evoluția sectorului minier și atragerea investitorilor;

2. centralizează și prelucrează datele necesare pentru

întocmirea rapoartelor către Uniunea Europeană, Banca

Mondială și alți finanțatori, din domeniul resurselor minerale și al

regenerării socioeconomice;

3. elaborează politici publice privind creșterea economică din

domeniul resurselor minerale;

4. inițiază, elaborează și promovează proiecte de acte

normative, coordonează și controlează aplicarea acestora din

domeniul resurselor minerale și al dezvoltării durabile a zonelor

industriale;

5. participă la fundamentarea și la elaborarea strategiei și a

programului de reforme economico-sociale al Guvernului,

fundamentează, promovează și asigură aplicarea politicii

stabilite în conformitate cu Programul de guvernare în domeniul

resurselor minerale;

6. inițiază, negociază și participă, din împuternicirea

Guvernului, în condițiile legii, la încheierea de convenții, acorduri

și alte înțelegeri internaționale de natură economică sau

propune întocmirea procedurilor de aderare la aceste convenții

ori acorduri, pentru domeniul resurselor minerale și al dezvoltării

durabile a zonelor industriale;

7. asigură armonizarea reglementărilor naționale în domeniul

resurselor minerale cu cele ale Uniunii Europene;

8. elaborează legislația în domeniul ajutorului de stat pentru

operatorii economici din domeniul resurselor minerale și al

regenerării socioeconomice din zonele industriale;

9. reprezintă interesele statului în diferite organe și

organisme internaționale, în conformitate cu acordurile și

convențiile la care România este parte și cu alte înțelegeri

stabilite în acest scop, și dezvoltă relații de colaborare cu organe

și organizații similare din alte state și cu organizații regionale și

internaționale ce interesează domeniul resurselor minerale și al

dezvoltării durabile;



10. asigură monitorizarea administrării proprietății publice din

domeniul resurselor minerale, precum și a valorificării

produselor rezultate din prelucrarea acestora, prin structurile

economice de sub autoritatea sa, potrivit prevederilor Legii

minelor nr. 85/2003, cu modificările și completările ulterioare;

11. exercită toate drepturile ce decurg din calitatea de

acționar al statului privind restructurarea, privatizarea,

reorganizarea și, după caz, lichidarea operatorilor economici cu

capital de stat din domeniul resurselor minerale în această

calitate:

a) administrează participațiile la societățile comerciale

(societățile/companiile naționale), împuternicindu-i pe

reprezentanții săi în adunarea generală a acționarilor să

acționeze pentru creșterea competitivității și eficienței

economice a acestor societăți și companii, pentru restructurarea

și pregătirea acestora pentru privatizare;

b) desfășoară activitățile de privatizare, potrivit legii, activități

de urmărire a contractelor de privatizare, precum și activități

postprivatizare;

c) inițiază, după caz, lichidarea societăților neprofitabile;

12. avizează documentația pentru obținerea licențelor în

domeniul resurselor minerale, potrivit legislației în vigoare;

13. asigură dialogul permanent cu patronatele și cu

asociațiile sindicale din domeniul resurselor minerale, cu

autoritățile publice locale pentru dezvoltarea durabilă a zonelor

industriale, cu mass-media și cu societatea civilă, în scopul

informării reciproce și al perfecționării cadrului legislativ aferent;

14. asigură relația cu Parlamentul, Consiliul Economic și

Social și exponenți ai societății civile, în problemele specifice

domeniului resurselor minerale și al dezvoltării durabile a

zonelor industriale;

15. dezvoltă sistemul informatic în domeniul resurselor

minerale și al dezvoltării durabile a zonelor industriale;

16. întocmește și prezintă informări, rapoarte și propuneri de

activități Consiliului Suprem de Apărare a Țării, specifice

domeniului resurselor minerale;

17. participă în comisiile și grupurile de lucru interministeriale

și interguvernamentale privind apărarea și securitatea națională,

managementul situațiilor de urgență, de protecție civilă și de

protecție a infrastructurii critice naționale din domeniul resurselor

minerale;

18. organizează, desfășoară și coordonează activitatea de

asigurare a protecției informațiilor clasificate în domeniul

resurselor minerale, potrivit prevederilor legale;

19. realizează și gestionează baza de date și sistemul

informațional din domeniul resurselor minerale, participând la

sistemul informațional național și internațional;

20. fundamentează propuneri privind proiectul de buget și

urmărește execuția bugetului pentru activitățile din domeniul

resurselor minerale și al dezvoltării durabile a zonelor

industriale, urmărește proiectarea și realizarea investițiilor;

21. gestionează mijloacele financiare în domeniul resurselor

minerale și controlează modul de utilizare a acestora de către

unitățile din subordine;

22. inițiază sau avizează programe de refacere ecologică a

zonelor afectate, a zonelor miniere, urmărind realizarea

măsurilor de protecție a mediului, și programe de regenerare

socioeconomică a zonelor industriale și dezvoltarea durabilă a

comunităților;

23. asigură implementarea și managementul programelor de

refacere ecologică și regenerare socioeconomică pentru

dezvoltarea durabilă a zonelor afectate;

24. coordonează activitatea de monitorizare

postimplementare a programelor: Infrastructura municipală,

Schema de granturi mici, Stimulente financiare, Centre de

afaceri, Schema de dezvoltare socială a comunităților miniere,

Creșterea capacității comunităților, programe aferente

componentei de proiect Regenerare socioeconomică, din

Proiectul de închidere a minelor, refacerea mediului și

regenerare socioeconomică;

25. coordonează activitatea de monitorizare

postimplementare a programelor de închidere a minelor,

programe aferente componentei de proiect Închiderea minelor și

refacerea mediului, din Proiectul de închidere a minelor,

refacerea mediului și regenerare socioeconomică;

26. sprijină mediul economic în scopul diminuării efectelor

crizelor economice și în vederea dezvoltării, în mod sustenabil,

a operatorilor economici existenți și a comunităților afectate de

restructurarea industrială;

27. inițiază și dezvoltă noi proiecte prin utilizarea dotărilor

industriale ale operatorilor economici aflați în portofoliul

ministerului, din domeniul resurselor minerale;

28. impune accelerarea elaborării și implementării proiectelor

finanțate din fonduri structurale prin sprijinirea autorităților

publice locale din zonele afectate;

29. solicită informații economice și sociale din zonele

afectate, necesare Ministerului Economiei la elaborarea

politicilor din domeniul resurselor minerale și al dezvoltării

durabile a zonelor industriale;

30. realizează activități de control operativ la operatorii

economici din domeniul resurselor minerale, în vederea

asigurării respectării prevederilor legale;

31. colaborează cu instituțiile de specialitate pentru formarea

și perfecționarea pregătirii profesionale a personalului din

domeniul resurselor minerale;

32. organizează seminare și cursuri de pregătire profesională

de specialitate în domeniul resurselor minerale;

33. acordă asistență de specialitate, organizează seminare și

consultări în domeniul dezvoltării durabile a zonelor industriale;

34. participă la sesiunile comisiilor mixte de cooperare

economică internațională, în domeniul resurselor minerale și al

dezvoltării durabile a zonelor industriale, care se desfășoară în

țară sau în străinătate, conform programului aprobat de Guvern;

35. urmărește mediatizarea și aplicarea în practică a

acordurilor guvernamentale, în domeniul resurselor minerale, în

care sunt prevăzute acțiuni de cooperare economică

internațională la care ministerul este parte;

36. inițiază acțiuni de cooperare internațională și de

colaborare economică externă, în plan bilateral;

37. acționează pentru atragerea instituțiilor financiare

internaționale, a unor investitori străini și români, pentru

realizarea unor proiecte și programe naționale, regionale sau

internaționale, de interes pentru România, în domeniul

resurselor minerale și al dezvoltării durabile a zonelor

industriale;

38. asigură implementarea și managementul proiectelor și

programelor naționale, regionale sau internaționale, de interes

pentru România, în domeniul resurselor minerale și al dezvoltării

durabile a zonelor industriale;

39. urmărește evoluția politicilor Uniunii Europene în

domeniul resurselor minerale și propune măsuri pentru

adaptarea politicilor României la acestea;

40. coordonează elaborarea sau, după caz, participă la

elaborarea strategiilor și programelor naționale adoptate în

contextul politicilor Uniunii Europene, în domeniul resurselor

minerale, monitorizează implementarea acestora, inclusiv a

documentelor programatice derivate din acestea;

41. asigură îndeplinirea obligațiilor care îi revin din

reglementările europene, precum și activitățile desfășurate de

partea română în cadrul instituțiilor Uniunii Europene, în

domeniul resurselor minerale;

42. aprobă editarea publicațiilor „Revista minelor” și

„Buletinul de resurse minerale”;

43. elaborează și monitorizează procesul de soluționare a

petițiilor, precum și a solicitărilor de informații publice, care se

înscriu în sfera sa de competență, în conformitate cu prevederile

legale;

44. inițiază sau avizează împreună cu autoritatea

competentă în domeniul mediului acte normative, ordine,

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 420/10.VII.2013

9



instrucțiuni referitoare la protecția mediului în domeniul

resurselor minerale;

45. avizează studiile de fezabilitate și planurile de dezvoltare

a companiilor/societăților naționale miniere, precum și încetarea

definitivă sau temporară a activității de exploatare;

46. avizează planul de închidere și ecologizare a minelor

care sunt propuse la închidere, precum și proiectele tehnice de

execuție a lucrărilor de conservare, închidere a minelor și

reabilitare a mediului, pentru minele aparținând

companiilor/societăților naționale miniere;

47. angajează executarea lucrărilor de conservare, închidere

a minelor, reabilitare a mediului și monitorizare postînchidere

pentru minele închise prin hotărâri de Guvern.”

13. La articolul 3 alineatul (1) litera B, punctul 28 se

modifică și va avea următorul cuprins:

„28. gestionează și dezvoltă baze de date cu exportatorii și

importatorii din România, precum și baze de date statistice de

comerț exterior și realizează lucrări de sinteză privind evoluția

relațiilor comerciale ale României pe plan internațional.”

14. La articolul 3 alineatul (1) litera B, punctul 29 se

abrogă.

15. La articolul 3 alineatul (1), literele D și E se abrogă.

16. La articolul 7, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. 7. — (1) Structura organizatorică a Ministerului

Economiei este prevăzută în anexa nr. 1. În cadrul acesteia, prin

ordin al ministrului economiei, se pot organiza direcții, servicii,

birouri, compartimente, programe și colective temporare, fără a

se modifica anexa nr. 1, și se pot stabili numărul total al

posturilor, numărul posturilor de conducere și numărul posturilor

de execuție, în condițiile legii.”

17. La articolul 7, alineatul (2) se abrogă.

18. La articolul 7, alineatul (4) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(4) Numărul maxim de posturi aprobat pentru aparatul

propriu al Ministerului Economiei este de 439 de posturi

finanțate de la bugetul de stat, exclusiv demnitarii și posturile

aferente cabinetului ministrului economiei. Din numărul maxim

de posturi, 83 de posturi se utilizează pentru rețeaua de

promovare comercial-economică externă.”

19. La articolul 9, alineatul (2) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(2) Ministrul economiei reprezintă și angajează ministerul în

raporturile cu celelalte autorități publice, precum și cu alte

persoane fizice și juridice din țară sau din străinătate, precum și

în justiție și în raporturile cu celelalte organe jurisdicționale. În

acest scop, poate da împuternicire de reprezentare secretarilor

de stat sau altor persoane din subordine.”

20. La articolul 10, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. 10. — (1) Ministrul economiei este ajutat în activitatea

sa de 3 secretari de stat, numiți prin decizie a prim-ministrului,

precum și de secretarul general și de 2 secretari generali

adjuncți, numiți în condițiile legii.”

21. După articolul 10 se introduc două noi articole,

articolele 10

1

și 10

2

, cu următorul cuprins:

„Art. 10

1

. — (1) Departamentul pentru Energie, organ de

specialitate cu personalitate juridică, înființat în cadrul

Ministerului Economiei, cu atribuții în coordonarea la nivel

național a domeniilor energetic și resurselor energetice, este

condus de către ministrul delegat pentru energie.

(2) Ministrul delegat pentru energie este ajutat în activitatea

sa de 2 secretari de stat și de un subsecretar de stat, numiți prin

decizie a prim-ministrului.

Art. 10

2

. — (1) Departamentul pentru Întreprinderi Mici și

Mijlocii, Mediul de Afaceri și Turism, organ de specialitate cu

personalitate juridică, înființat în cadrul Ministerului Economiei,

cu atribuții în coordonarea la nivel național a domeniilor

întreprinderi mici și mijlocii, mediul de afaceri și turism, este

condus de către ministrul delegat pentru întreprinderi mici și

mijlocii, mediul de afaceri și turism.

(2) Ministrul delegat pentru întreprinderi mici și mijlocii,

mediul de afaceri și turism este ajutat în activitatea sa de

2 secretari de stat, numiți prin decizie a prim-ministrului.”

22. Articolul 14 se abrogă.

23. Articolul 17 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 17. — Anexele nr. 1—4 fac parte integrantă din prezenta

hotărâre.”

24. Anexele nr. 1—3 se modifică și se înlocuiesc cu

anexele nr. 1—3 care fac parte integrantă din prezenta

hotărâre.

25. La anexa nr. 4, punctele 5 și 7 se abrogă.

26. Anexa nr. 5 se abrogă.

Art. II. — Hotărârea Guvernului nr. 47/2013 privind

organizarea și funcționarea Ministerului Economiei, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 102 din 20 februarie

2013, cu modificările ulterioare, precum și cu modificările și

completările aduse prin prezenta hotărâre, se va republica în

Monitorul Oficial al României, Partea I, dându-se textelor o nouă

numerotare.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 420/10.VII.2013

10

PRIM-MINISTRU

VICTOR-VIOREL PONTA

Contrasemnează:

Ministrul economiei,

Varujan Vosganian

Viceprim-ministru, ministrul dezvoltării regionale 

și administrației publice,

Nicolae-Liviu Dragnea

Viceprim-ministru, ministrul finanțelor publice,

Daniel Chițoiu

Ministrul delegat pentru buget,

Liviu Voinea

Ministrul fondurilor europene,

Eugen Orlando Teodorovici

Ministrul muncii, familiei, protecției sociale 

și persoanelor vârstnice,

Mariana Câmpeanu

Ministrul mediului și schimbărilor climatice,

Rovana Plumb

București, 26 iunie 2013.

Nr. 431.



A
N

E
X

A 
N

r. 
11

)
(A

ne
xa

 n
r. 

1 
la

 H
ot

ăr
âr

ea
 G

uv
er

nu
lu

i n
r. 

47
/2

01
3)

S
t
r
u

c
t
u

r
a
 
o

r
g

a
n

i
z
a
t
o

r
i
c
ă
 
a
 
M

i
n

i
s
t
e
r
u

l
u

i
 
E

c
o

n
o

m
i
e
i

N
r
.
 
m

a
x
i
m

 
d
e
 
p
o
s
t
u
r
i
 
=

 
4
3
9
 
(
e
x
c
l
u
s
i
v
 
d
e
m

n
i
t
a
r
i
i
 
ș
i
 
p
o
s
t
u
r
i
l
e
 
a
f
e
r
e
n
t
e
 
c
a
b
i
n
e
t
u
l
u
i

m
i
n
i
s
t
r
u
l
u
i
 
e
c
o
n
o
m

i
e
i
)
,
 
d
i
n
 
c
a
r
e
 
8
3
 
d
e
 
p
o
s
t
u
r
i
 
—

 
r
e
ț
e
a
 
e
x
t
e
r
n
ă

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 420/10.VII.2013

11

1
)

A
n
e
x
a
 
n
r
.
 
1
 
e

s
t
e
 
r
e
p
r
o
d
u
s
ă
 
î
n
 
f
a
c
s
i
m

i
l
.

M
IN

IS
T

R
U

 

SE
C

R
E

T
A

R
 

G
E

N
E

R
A

L
 

C
A

B
IN

E
T

  M
IN

IS
T

R
U

 

DEPARTAMENTUL DE  COMER 
EXTERIOR I RELAII  

INTERNAIONALE
*
 

DIRECIA GENERAL RESURSE 
MINERALE I DEZVOLTAREA 

DURABIL A ZONELOR INDUSTRIALE 
 

DIRECIA  INDUSTRIA DE  APRARE 
I PROBLEME SPECIALE 

DIRECIA RESURSE UMANE I 
RELAII PUBLICE 

** 

AUTORITATEA DE MANAGEMENT 
PENTRU PROGRAMUL OPERAIONAL 

SECTORIAL „CRETEREA 
COMPETITIVITII ECONOMICE”*  

SE
C

R
E

T
A

R
 

G
E

N
E

R
A

L
 A

D
JU

N
C

T
 

C
O

L
E

G
IU

L
 M

IN
IS

T
E

R
U

L
U

I 

C
O

N
SI

L
IE

R
 D

IP
L

O
M

A
T

IC
 

SE
C

R
E

T
A

R
 

G
E

N
E

R
A

L
 A

D
JU

N
C

T
 

       
DIRECIA GENERAL  POLITICI 

INDUSTRIALE I COMPETITIVITATE 

* 
 S

e 
or

ga
ni

ze
az

 c
a 

di
re

c
ie

 g
en

er
al

. 
   

   
**

 C
up

ri
nd

e 
Se

rv
ic

iu
l c

om
un

ic
ar

e 
i r

el
at

ii 
pu

bl
ic

e,
 a

fla
t  

în
 

su
bo

rd
in

ea
 d

ir
ec

t
 a

 m
in

is
tr

ul
ui

 e
co

no
m

ie
i. 

B.R. Transilvania de Nord i 
Bucovina

B.R. Apuseni - Criana 

B.R. Hunedoara Banat 

B.R. Oltenia 

DIRECIA GENERAL INVESTIII, 
ACHIZIII PUBLICE, SERVICII 

INTERNE I CONCESIUNI 

SE
C

R
E

TA
R

 D
E

 S
TA

T

C
A

B
IN

E
T 

SE
C

R
E

TA
R

 D
E

 S
TA

T 

C
O

M
PA

R
T

IM
E

N
T

U
L

 A
U

D
IT

 P
U

B
L

IC
 

IN
T

E
R

N
 

C
O

M
PA

R
T

IM
E

N
T

U
L

 IN
FO

R
M

A
II

 
C

L
A

SI
FI

C
A

T
E

 

SE
R

V
IC

IU
L

 C
O

R
P 

C
O

N
T

R
O

L
 M

IN
IS

T
R

U
  

DIRECIA  JURIDIC I RELAII 
INSTITUIONALE 

 

DIRECIA  BUGET, FINANCIAR 
CONTABILITATE 

SE
C

R
E

TA
R

D
E

 S
TA

T

C
A

B
IN

E
T 

SE
C

R
E

TA
R

 D
E

 S
TA

T 

SE
C

R
E

TA
R

D
E

 S
TA

T 

C
A

B
IN

E
T 

SE
C

R
E

TA
R

 D
E

 S
TA

T 

U
N

IT
A

T
E

A
 D

E
 P

O
L

IT
IC

I 
PU

B
L

IC
E

 



ANEXA Nr. 2
(Anexa nr. 2 la Hotărârea Guvernului nr. 47/2013)

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 420/10.VII.2013

12

A. Unitățile aflate în subordinea, în coordonarea sau sub autoritatea Ministerului Economiei

I. Organe de specialitate, cu personalitate juridică, finanțate prin bugetul Ministerului Economiei

1. Departamentul pentru Energie — 210 posturi

2. Departamentul pentru Întreprinderi Mici și Mijlocii, Mediu de Afaceri și Turism — 136 posturi

II. Unități care funcționează în subordinea Ministerului Economiei

a) Cu finanțare de la bugetul de stat:

1.

Inspecția de Stat pentru Controlul Cazanelor, Recipientelor sub Presiune și Instalațiilor de

Ridicat — ISCIR — 109 posturi

2. Oficiul Participațiilor Statului și Privatizării în Industrie — 26 posturi

3. Oficiul de Compensare pentru Achiziții de Tehnică Specială — 9 posturi

b) Cu finanțare din venituri proprii:

1. Centrul de Pregătire pentru Personalul din Industrie, Bușteni — 80 posturi

2. Oficiul de Stat pentru Invenții și Mărci — OSIM — 252 posturi

c) Cu finanțare din venituri proprii și subvenții de la bugetul de stat:

1. Biroul Român de Metrologie Legală — BRML, București — 780 posturi

2. Agenția Nucleară și pentru Deșeuri Radioactive — 56 posturi

III. Unități care funcționează în coordonarea Ministerului Economiei

1. Asociația de Standardizare din România — ASRO

2. Asociația de Acreditare din România — RENAR

IV. Unități care funcționează în coordonarea ministrului economiei, cu finanțare integrală de la bugetul

de stat

1. Autoritatea Națională pentru Protecția Consumatorilor — 671 posturi

2. Autoritatea pentru Administrarea Activelor Statului — 272 posturi

V. Unități care funcționează sub autoritatea Ministerului Economiei

1. Societatea Națională a Apelor Minerale — S.A. București

2. Societatea Națională a Sării — S.A. București

3.

Compania Națională a Cuprului, Aurului și Fierului „Minvest” — S.A., Deva, cu filialele societăți

comerciale și societățile comerciale pentru servicii

4. Societatea Comercială „Moldomin” — S.A. Moldova Nouă

5. Societatea Comercială „Băița” — S.A. Ștei

6. Societatea Comercială „Cupru Min” — S.A. Abrud

7.

Compania Națională a Metalelor Prețioase și Neferoase „Remin” — S.A., Baia Mare, cu filiala

Societatea Comercială de Închidere a Obiectivelor Miniere ECONORD — S.A. Baia Mare

8. Societatea Comercială „Minbucovina” — S.A. Vatra Dornei

9. Societatea Comercială de Conservare și Închidere a Minelor „Conversmin” — S.A. București

10. Societatea Națională de Închideri Mine Valea Jiului — S.A.

11. Societatea Comercială „Radioactiv Mineral” — S.A. Măgurele

12. Compania Națională „Romarm” — S.A. București, cu filialele societăți comerciale

13. Societatea Comercială „Uzina Mecanică Orăștie” — S.A.

14. Societatea Comercială „Avioane” — S.A. Craiova

15. Societatea Comercială „IAR” — S.A., Brașov



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 420/10.VII.2013

13

16. Societatea Comercială „IOR” — S.A. București

17. Societatea Comercială „Romaero” — S.A. București

18. Societatea Comercială „Construcții Aeronautice” — S.A.

19. Societatea Comercială „Șantierul Naval Mangalia” — S.A.

20. Societatea Comercială „Oltchim” — S.A.

21. Societatea Comercială „Romplumb” — S.A.

22. Societatea Comercială „Șantierul Naval 2 Mai” —S.A.

23. Societatea Comercială Institutul de Proiectări Chimice IPROCHIM — S.A.

24. Societatea Comercială „Simtex” — S.A. — participația statului

25. Societatea Comerciala ICEM — S.A.

26. Societatea Națională „Plafar” — S.A. București

27. Societatea Comercială „I.P.I.U. — Consulting Engineering” — S.A. București

28. Societatea Comercială EUROTEST — S.A.

29. Societatea Comercială BRML — CERT — S.A.

30. Societatea Comercială „FORADEX” — S.A.

31. Societatea Comercială „SANEVIT 2003”— S.A. Arad

32.

Compania Națională pentru Controlul Cazanelor, Instalațiilor de Ridicat și Recipientelor sub

Presiune — S.A.

33. Societatea Comercială „Societatea Română de Comerț și Industrie” — S.A.

B. Unitățile aflate sub autoritatea Ministerului Economiei, prin Departamentul pentru Energie

1. Societatea Comercială „OMV PETROM” — S.A. București — participația statului

2. Societatea Comercială „Oil Terminal” — S.A. Constanța

3. Societatea Comercială „Conpet” — S.A. Ploiești

4. Societatea Comercială „Rompetrol Rafinare” — S.A.

5. Societatea Comercială „Petrotrans” — S.A. Ploiești

6. Societatea Națională de Gaze Naturale „Romgaz” — S.A. Mediaș

7. Societatea Comercială GDF SUEZ ENERGY România — S.A. — participația statului

8.

Societatea Comercială EON ENERGIE România — S.A. și Societatea Comercială EON GAZ

DISTRIBUȚIE — S.A. — participația statului

9.

Societatea Comercială de Producere a Energiei Electrice și Termice „Termoelectrica” — S.A.

București, cu filialele societăți comerciale

10. Societatea Comercială „Electrocentrale Grup” — S.A.

11. Societatea Comercială „Electrocentrale București” — S.A.

12. Societatea Comercială „Complexul Energetic Hunedoara” — S.A.

13. Societatea Comercială „Complexul Energetic Oltenia” — S.A.

14. Societatea Comercială „Uzina Termoelectrică Midia” — S.A. Năvodari

15.

Societatea Comercială de Producere a Energiei Electrice „Hidroelectrica” — S.A. București, cu

filialele societăți comerciale

16. Societatea Națională „Nuclearelectrica” — S.A.

17.

Societatea Comercială de Distribuție și Furnizare a Energiei Electrice „Electrica” — S.A.

București, cu filialele societăți comerciale și participația statului la societățile comerciale

privatizate

18. Compania Națională a Huilei — S.A. Petroșani

19. Societatea Națională a Huilei — S.A. Petroșani



ANEXA Nr. 3
(Anexa nr. 3 la Hotărârea Guvernului nr. 47/2013)

Mijloacele de transport și consumul de carburanți pentru activități specifice

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 420/10.VII.2013

14

20. Compania Națională a Uraniului — S.A. București

21.

Societatea Comercială „Institutul de Cercetare Științifică și Inginerie Tehnologică, Proiectare

Mine pe Lignit” — S.A. Craiova

22. Societatea Națională a Cărbunelui — S.A. Ploiești, cu filialele societăți comerciale

23. Societatea Comercială pentru Închiderea — Conservarea Minelor — S.A. Târgu Jiu

24. Societatea Comercială Minieră „Banat — Anina” — S.A.

25. Regia Autonomă pentru Activități Nucleare Drobeta-Turnu Severin

C. Unitățile aflate sub autoritatea Ministerului Economiei, prin Departamentul pentru

Întreprinderi Mici și Mijlocii, Mediu de Afaceri și Turism

1. S.C. IMOTRUST — S.A.

2. S.C. BEGA TURISM — S.A.

3. S.C. COMPANIA DE INVESTIȚII PENTRU TURISM — S.A.

4. S.C. ROBINSON TURISM — S.A.

5. S.C. LIDO — S.A.

6. S.C. LITORAL — S.A.

7. S.C. MAMAIA — S.A.

8. S.C. NEPTUN—OLIMP — S.A.

9. S.C. CARMEN SILVA 2000 — S.A.

10. S.C. ANCA-IRINA — S.A.

11. S.C. CIUCAȘ — S.A.

12. S.C. HOTEL COTA 1400 — S.A.

13. S.C. GERMISARA — S.A.

14. S.C. T.H.R. MAREA NEAGRĂ — S.A.

15. S.C. IEZERUL — S.A.

16. S.C. PREDEAL — S.A.

Nr.

crt.

Unitatea

Tipul mijlocului 

de transport

Numărul maxim aprobat

(bucăți)

Consumul maxim de carburant

pentru un vehicul    

(litri/lună)

0 1 2 3 4

1. Aparatul propriu *)

a) Pentru transport marfă 

și persoane (delegații)

Autovehicule 18 300

*) Exclusiv numărul autoturismelor reglementat prin Ordonanța Guvernului nr. 80/2001 privind stabilirea unor normative de

cheltuieli pentru autoritățile administrației publice și instituțiile publice, aprobată cu modificări prin Legea nr. 247/2002, cu modificările

și completările ulterioare.

N O T E:

1. Nu se consideră depășiri la consumul de carburanți normat pe autovehicul consumul care la

nivelul anului se încadrează în limita combustibilului normat în raport cu numărul de autovehicule aprobat

fiecărei unități.

2. Autoturismele din parcul auto al aparatului propriu al ministerului pot fi conduse și de demnitari

sau de alte categorii de salariați cu funcții de răspundere, nominalizați prin ordin al ministrului economiei.

3. Pentru activitățile specifice desfășurate de birourile consilierului economic din cadrul fiecărei

misiuni diplomatice a României în străinătate, Ministerul Economiei are în dotare un număr total de 117

autoturisme, cu un consum lunar de carburant de 300 de litri pentru fiecare autoturism.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 420/10.VII.2013

15

D E C I Z I I  A L E  P R I M - M I N I S T R U L U I

GUVERNUL ROMÂNIEI

P R I M - M I N I S T R U L

D E C I Z I E

privind eliberarea domnului Septimiu Buzașu 

din funcția de secretar de stat la Ministerul Transporturilor

În temeiul art. 15 lit. d) și al art. 19 din Legea nr. 90/2001 privind organizarea

și funcționarea Guvernului României și a ministerelor, cu modificările și

completările ulterioare,

prim-ministrul emite prezenta decizie.

Articol unic. — La data intrării în vigoare a prezentei decizii, domnul Septimiu

Buzașu se eliberează din funcția de secretar de stat la Ministerul Transporturilor.

PRIM-MINISTRU

VICTOR-VIOREL PONTA

Contrasemnează:

Secretarul general al Guvernului,

Ion Moraru

București, 10 iulie 2013.

Nr. 257.



A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C

— Prețuri pentru anul 2013 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Număr 

de apariții 

anuale

Valoare

(TVA 9% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 900 1.200 330 120

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 88 1.500 140

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 205 2.250 200

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 450 430 40

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 5.000 1.720 160

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 250 1.600 150

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 48 540 50

8.
Colecția Legislația României 4 450 120

9.
Colecția Hotărâri ale Guvernului României 12 750 70

N O T Ă :

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C

— Prețuri pentru anul 2013 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 

(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 50 130 330 790 1.740 500 1.250 3.130 7.510 16.520

ExpertMO 100 250 630 1.510 3.320 1.000 2.500 6.250 15.000 33.000

Produs

Abonamentul COMPLET

(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 60 150 380 910 2.000 600 1.500 3.750 9.000 19.800

ExpertMO 120 300 750 1.800 3.960 1.200 3.000 7.500 18.000 39.600

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.70, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 420/10.VII.2013 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: GUVERNUL ROMÂNIEI

&JUYDGY|639676]

Colecția Monitorul Oficial în format electronic, oricare dintre părțile acestuia 50 lei/an


